
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33908 Segunda-feira, 01 DE JULHO DE 2019

(dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em razão de desenvolver 
atividade considerada insalubre pela legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de
ELCIO VALLES DE 

OLIVEIRA 5800773/3 SOCIÓLOGO UNIDADE: LAR DA 
PROVIDÊNCIA 01/04/2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 27 de junho de 2019.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Estado de Assistência Social

Protocolo: 449013

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 819/2019-GAB/PRES.
BELÉM, 28 DE JUNHO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01/01/2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02/01/2019 a contar 
de 01/01/2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o 
Memorando nº 086/2019-GRH/GEMPES de 29/01/2019, Parecer Jurídico 
nº 31/2019-PROJUR de 04/02/2019 e despacho do Presidente da 
FASEPA de 05/02/2019;R E S O L V E:Art. 1º. DETERMINAR com fulcro 
no art. 199 a instauração do Processo Administrativo Disciplinar-PAD nº 
16/2019 (Processo nº 2019/38091), a fi m de apurar as reiteradas faltas 
injustifi cadas ao trabalho de servidor;Art. 2º. DESIGNAR com base no 
art. 205 que as servidoras FRANCY ROSE CRISTO NASCIMENTO PUGET, 
matrícula nº 54183281/1, FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula 
nº 3198901/1 e FÁBIA ROSANE REBELO DOS SANTOS, matrícula nº 
54189535/1, todas lotadas neste Órgão, que sob a Presidência da primeira, 
procedam à apuração do fato suscitado;Art. 3º. CONCEDER com base no 
art. 208, o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão Processante 
conclua a supracitada apuração e apresente Relatório Conclusivo;Art. 4º. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR.Presidente da FASEPA.

PORTARIA Nº 820/2019-GAB/PRES.
BELÉM, 28 DE JUNHO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01/01/2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02/01/2019 a contar 
de 01/01/2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o 
Memorando nº 138/2016-GRH/FASEPA de 18/08/2016, Parecer Jurídico 
nº 368/2017-PROJUR de 12/06/2017 e despacho do Presidente da 
FASEPA em exercício à época do fato, de 13/06/2017;R E S O L V E:Art. 
1º. DETERMINAR com fulcro no art. 199 a instauração do Processo 
Administrativo Disciplinar-PAD nº 17/2019 (Processo nº 2016/337691), 
a fi m de apurar acumulação ilícita de cargos públicos;Art. 2º. DESIGNAR 
com base no art. 205 que as servidoras SANDRA MARIA DOS SANTOS 
MEDEIROS, matrícula nº 3222543/2, FILOMENA SOARES DE ARAÚJO, 
matrícula nº 3199274/1 e FÁBIA ROSANE REBELO DOS SANTOS, 
matrícula nº 54189535/1, todas lotadas neste Órgão, que sob a 
Presidência da primeira, procedam à apuração do fato suscitado;Art. 3º. 
CONCEDER com base no art. 208, o prazo de 60 (sessenta) dias para 
que a Comissão Processante conclua a supracitada apuração e apresente 
Relatório Conclusivo;Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR.Presidente da FASEPA.

PORTARIA Nº 821/2019-GAB/PRES.
BELÉM, 28 DE JUNHO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01/01/2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02/01/2019 a contar 
de 01/01/2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o 
Memorando nº 149/2016-GRH/FASEPA de 19/08/2016, Parecer Jurídico 
nº 160/2018-PROJUR de 15/05/2018 e despacho do Presidente da FASEPA 
à época do fato, de 21/05/2018;R E S O L V E:Art. 1º. DETERMINAR com 
fulcro no art. 199 a instauração do Processo Administrativo Disciplinar-
PAD nº 18/2019 (Processo nº 2016/337311), a fi m de apurar acumulação 
indevida de cargos públicos;Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205 
que as servidoras SANDRA MARIA DOS SANTOS MEDEIROS, matrícula nº 
3222543/2, FILOMENA SOARES DE ARAÚJO, matrícula nº 3199274/1 e 
FÁBIA ROSANE REBELO DOS SANTOS, matrícula nº 54189535/1, todas 
lotadas neste Órgão, que sob a Presidência da primeira, procedam à 
apuração do fato suscitado;Art. 3º. CONCEDER com base no art. 208, 
o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão Processante conclua 
a supracitada apuração e apresente Relatório Conclusivo;Art. 4º. Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do 
Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR.Presidente da FASEPA.

PORTARIA Nº 822/2019-GAB/PRES.
BELÉM, 28 DE JUNHO DE 2019.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 01/01/2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02/01/2019 a contar 
de 01/01/2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o 
Memorando nº 210/2018-ADM-CESEF de 23/04/2018, Parecer Jurídico nº 
239/2018-PROJUR de 26/07/2018 e despacho do Presidente da FASEPA 
à época dos fatos de 31/07/2018;R E S O L V E:Art. 1º. DETERMINAR 
com fulcro no art. 199 a instauração da Sindicância Punitiva nº 02/2019 
(Processo nº 2018/179203), a fi m de apurar desvios funcionais de 
servidor;Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205 que as servidoras 
FRANCY ROSE CRISTO NASCIMENTO PUGET, matrícula nº 54183281/, 
e FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula nº 3198901/1 e FÁBIA 
ROSANE REBELO DOS SANTOS, matrícula nº 54189535/1, todas lotadas 
neste Órgão, que sob a Presidência da primeira, procedam à apuração 
do fato suscitado;Art. 3º. CONCEDER com base no art. 201, o prazo de 
30 (trinta) dias para que a Comissão Processante conclua a supracitada 
apuração e apresente Relatório Conclusivo;Art. 4º. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.MIGUEL FORTUNATO 
GOMES DOS SANTOS JÚNIOR.    Presidente da FASEPA.
 

Protocolo: 448845
PORTARIA Nº 0797/2019-GP DE 24/06/2019

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 de 
janeiro de 2019;
Considerando tratar-se da manutenção de contratos de temporários com 
amparo legal e sem acréscimo de despesas ao erário, conforme autoriza-
ção expedida pela Casa Civil nos termos do “parágrafo único” do Art. 11 
do Decreto 1230 de 16/02/2015;
Considerando que tratam-se de prorrogações em caráter excepcional, 
conforme autorizado  através do Processo 2019/15182;
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 12 (doze) meses os Contratos Administrativos de 
Servidores Temporários do ano de 2018, encerrados no mês de Abr-Mai-
Jun-Jul/2018, nos termos e prazo da Lei Complementar nº 07 de 25 de 
Setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 077 de 28 de De-
zembro de 2011, conforme relacionados no anexo desta Portaria.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
EM:  24/06/2019
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
Presidente da FASEPA
 

ANEXO PORTARIA Nº 0797/2019-GP DE 24/06/2019

Nº Identifi cação do Servidor Cargo Ocupado Matrícula 12 meses 24 meses

01 LANA CORDOVIL PALHETA Agente 
Administrativo 5940722/ 1 02.04.2019 01.04.2020

02 MARIA ROSILENE PINHEIRO FERREIRA Agente 
Administrativo 5940725/ 1 02.04.2019 01.04.2020

03 JENNES MELKY CARDOSO FERREIRA Auxiliar de 
Enfermagem 5918731/ 2 03.04.2019 02.04.2020

04 DOUGLAS RAFAEL NASCIMENTO DE 
OLIVEIRA Monitor 54196561/ 4 03.04.2019 02.04.2020

05 FABIO JOSE COSTA PAMPOLHA Monitor 57207255/ 3 03.04.2019 02.04.2020
06 JACKSON DOUGLAS MARQUES DA SILVA Monitor 5921546/ 2 03.04.2019 02.04.2020
07 MIGUEL OLIVEIRA FABIANO Monitor 5889124/ 3 03.04.2019 02.04.2020
08 BETH SIMONE DE BRITO FERREIRA Assistente Social 57188331/ 2 03.04.2019 02.04.2020
09 DIOLENE DO SOCORRO MATIAS NEGRAO Assistente Social 5941059/ 1 03.04.2019 02.04.2020
10 LENA LAURA SANCHES DE MENDONÇA Assistente Social 5940728/ 1 03.04.2019 02.04.2020

11 ANDREA CONCEIÇAO DE VASCONCELOS 
MARQUES Psicólogo 5940733/ 1 03.04.2019 02.04.2020

12 ROSEANE DE CASTRO LEAO Psicólogo 5899694/ 2 17.04.2019 16.04.2020

13 RAILAN DO ROSARIO MARTINS Agente 
Administrativo 5940737/ 1 04.04.2019 03.04.2020

14 DARLEN WILSON FERREIRA SILVA Agente de Artes 
Práticas 5941114/ 1 04.04.2019 03.04.2020

15 KELLEN AZEVEDO PEDROSO Agente de Artes 
Práticas 5910229/ 2 04.04.2019 03.04.2020

16 OSWALDO TELLES DA COSTA NETO Agente de Artes 
Práticas 5911557/ 2 04.04.2019 03.04.2020

17 SILVIA MOREIRA DOS SANTOS Agente de Artes 
Práticas 8027068/ 2 04.04.2019 03.04.2020

18 SOLEANE DE CASTRO PEREIRA Agente de Artes 
Práticas 5941113/ 1 04.04.2019 03.04.2020

19 MARCELIA LEAL DO NASCIMENTO Auxiliar de 
Enfermagem 5935014/ 2 04.04.2019 03.04.2020

20 MARIA LEONILDA DE SOUZA SANTOS Auxiliar de 
Enfermagem 5941102/ 1 04.04.2019 03.04.2020

21 ALAN CRISTIAN NOGUEIRA DA SILVA Monitor 5941098/ 1 04.04.2019 03.04.2020
22 ARCENILDO JORGE ALMEIDA SOUSA Monitor 5855721/ 2 04.04.2019 03.04.2020


